
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 77

Registro Generale N. 186

Sondrio, li 14/02/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO MISURE INERENTI IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR - M2 C4 - Inv. 2.2 “Misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”) – “OCDPC 798/2021 –
RIMODULAZIONE EX ART. 1 COMMA 5 DEL PIANO DEGLI INTERVENTI E
INTEGRAZIONE - INTERVENTO ID: 798-2021-SO-213 - CUP:
H77H21005390004. LOCALITÀ: STRADA COMUNALE MOSSINI – ARQUINO,
SCHEDA RASDA: 24737 DEL 30/07/2021. OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLA VIABILITÀ COMUNALE TRA MOSSINI E ARQUINO DA REALIZZARSI SUL
VERSANTE A MONTE DELLA STRADA TRAMITE POSIZIONAMENTO DI
BARRIERA PARAMASSI A TERGO DEL MURO DI CONTRORIPA DELLA STRADA”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO
 in data 27 luglio 2021, a causa di severi eventi metereologici in atto da giorni, si è

innescato un fenomeno di caduta massi che ha coinvolto la strada comunale Mossini-
Arquino;

 a seguito del fenomeno franoso la strada è stata chiusa al traffico e riaperta solo a
seguito di interventi di pronto intervento a carattere di urgenza per la messa in
sicurezza del versante e della viabilità comunale;

 il Comune di Sondrio in data 30.07.2021 ha compilato e inviato scheda Ra.S.Da. -
pratica N. 24737-, inerente al fenomeno franoso citato;

 con nota al protocollo n. 39388 del 07.10.2021 Ragione Lombaridia – Ufficio
Territoriale Regionale Montagna -, in relazione O.C.D.P.C. 798/21 – Interventi urgenti
di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che, nei giorni dal 3
luglio all’8 agosto 2021, hanno colpito il territorio delle provincie di Como, Sondrio e
di Varese - ha richiesto ai comuni interessati la predisposizione del piano dei primi
interventi e la segnalazione dei fabbisogni;

 con nota al protocollo n. 40269 del 14.10.2021 il Comune di Sondrio ha segnalato a
Ragione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Montagna – gli interventi di prima
emergenza e gli interventi per la riduzione del rischio residuo, tra i quali è stato



ricompreso l’intervento in oggetto;
 con nota al protocollo n. 32463 del 21.09.2022 la Direzione Regionale Territoriale e

Protezione Civile ha comunicato al Comune di Sondrio l’esito positivo all’istruttoria
per la richiesta di finanziamento dell’intervento “Strada comunale Mossini - Arquino -
Scheda Rasda: 24737 del 30/07/2021 - Opere per la messa in sicurezza della viabilità
comunale tra Mossini e Arquino, da realizzarsi sul versante a monte della strada e
tramite posizionamento di barriera paramassi a tergo del muro di controripa della
strada”;

 Con nota al protocollo n. 35489 del 14.10.2022 il Comune di Sondrio ha comunicato
alla Direzione Regionale Territoriale e Protezione Civile l’attivazione dell’intervento di
cui all’oggetto (OCDPC 798/2021 – Rimodulazione ex art. 1 comma 5 del piano degli
interventi e integrazione - intervento id: 798-2021-SO-213 -. Località: strada comunale
Mossini – Arquino, scheda Ra.S.da. 24737 del 30/07/2021);

VISTI
- il Regolamento (UE) 12 febbraio2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECO-
FIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;
- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure>>;
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113. recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia>>;
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla
GURI n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR;
- la Misura 2 Componente 4 Investimento 2.1b del PNRR concernente “Misure per la gestione
del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” la quale destina 1.200
milioni di euro al ripristino delle infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo
sulla base di piani di investimento elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della
Protezione Civile entro la fine del 2021;
- il provvedimento del Capo Dipartimento della Protezione Civile prot. n. SCD/0054676 datato
16 dicembre 2021 di approvazione del piano di Regione Lombardia dei “nuovi progetti”
rientrati all’interno del PNRR alla Missione 2, Componente 4, Investimento 2.1b e il relativo
allegato 1 contenente l’elenco dei “nuovi progetti”;

VISTI, altresì:
- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio
di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la Comunicazione
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del
principio <<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo
per la ripresa e la resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;



- il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, recante: <<Disposizioni urgenti per l’attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose>>;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di cui
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;

VERIFICATO che il finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento in argomento è
stato ricompreso nei fondi di cui al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e resilienza), come
indicato nell’allegato 1 del precitato provvedimento del Capo Dipartimento della Protezione
Civile prot. n. SCD/0054676 datato 16 dicembre 2021 di approvazione del piano dei “nuovi
progetti” per la Regione Lombardia;

ATTESO che il suddetto progetto è stato inserito negli atti di programmazione del Comune di
Sondrio ed in particolare:
- nel bilancio di previsione 2022-2024 – 8^ variazione approvata con deliberazione del
Consiglio comunale n. 73 del 28/10/2022;
- nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 – 4° adeguamento approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 28/10/2022;

RILEVATO che con la seguente determinazione dirigenziale si è proceduto all’affidamento dei
servizi professionali di seguito meglio specificati riguardanti la realizzazione del progetto
denominato: “Strada comunale Mossini - Arquino - Scheda Rasda: 24737 del 30/07/2021 -
Opere per la messa in sicurezza della viabilità comunale tra Mossini e Arquino, da realizzarsi
sul versante a monte della strada e tramite posizionamento di barriera paramassi a tergo del
muro di controripa della strada” – CUP H77H21005390004:

- determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1365 del 05.12.2022 – servizio professionale
per la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della
sicurezza, la contabilità e il C.R.E. degli interventi in oggetto – professionista incaricato
società AREAQUATTRO s.r.l..

VISTA la documentazione di gara costituita da:
- lettera di invito;
- calcolo dei corrispettivi per il servizio;
- relazione tecnico-illustrativa e calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio;
- Contratto di affidamento di servizi tecnici di ingegneria ed architettura;
- Allegato “A” requisiti di partecipazione;
- Allegato “B” patto di integrità.

CONSIDERATO che nella documentazione di gara non sono state prese in considerazioni
alcune delle misure richieste dal legislatore comunitario e nazionale per poter accedere ai
finanziamenti del Recovery Found – Next Generation EU;

RITENUTO, altresì, necessario procedere alla integrazione di quanto già previsto nei
documenti di gara con alcuni aspetti che l’Operatore economico dovrà rispettare inerenti le
disposizioni impartite nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e resilienza); nello
specifico il professionista incaricato dovrà collaborare con l’Amministrazione, anche
attraverso il rilascio su specifica richiesta di ulteriori autocertificazioni, al fine di:
garantire il principio delle parità di genere (Gender Equality) cosi come stabilito e meglio
specificato all’articolo 47 del D.L. 77/2021 (come convertito con modificazioni dalla legge n.
108/2021) e dalla Linee Guida adottate con decreto il 7 dicembre 2021 dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri, nonché garantire il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa



vigente in materia di inserimento lavorativo dei disabili di cui alla legge n. 68/1999 (norme
per il diritto al lavoro dei disabili) (art. 47, comma 4);
garantire il rispetto delle indicazioni di cui al Regolamento (UE) 2021/241 ossia il principio di
“non arrecare un danno significativo – do no significat harm” (di seguito DNSH);
rispettare i termini di consegna di tutta la documentazione a comprova del conseguimento di
milestone e target afferenti all’investimento, ivi inclusa quella di comprova dell’assolvimento
DNSH;
rispettare gli obblighi in materia contabile che possono essere adottati dal Comune di Sondrio
conformemente a quanto previsto dalla Circolare MEF-RGS n. 9 del 10 febbraio 2022. Trattasi
dell’adozione eventuale di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM)
2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di
codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni;
redigere tutti gli elaborati in conformità agli standard europei, richiesti e necessari per
l’erogazione del contributo, indicando nella documentazione progettuale che l’intervento è
finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte
dell’Unione Europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es. utilizzando la frase “finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale
l’emblema dell’Unione Europea; la documentazione progettuale dovrà altresì comprendere il
riferimento alla missione, componente ed investimento o sub investimento.

RITENUTO, altresì, di disciplinare l’applicazione delle penali e delle risoluzioni dei contratti in
attuazione della normativa comunitaria e nazionale relativa al PNRR, cosi come meglio
indicato nel dispositivo della determinazione.

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2023/2025, esercizio 2023;

VISTO l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1. di provvedere, con riferimento al progetto denominato “Strada comunale Mossini -
Arquino - Scheda Rasda: 24737 del 30/07/2021 - Opere per la messa in sicurezza della
viabilità comunale tra Mossini e Arquino, da realizzarsi sul versante a monte della strada
e tramite posizionamento di barriera paramassi a tergo del muro di controripa della
strada”, alla integrazione di quanto già previsto nei documenti di gara con alcuni aspetti
che l’Operatore economico dovrà rispettare inerenti le disposizioni impartite nell’ambito
del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e resilienza); nello specifico i professionisti
incaricati dovranno collaborare con l’Amministrazione, anche attraverso il rilascio su
specifica richiesta di ulteriori autocertificazioni, al fine di:
- garantire il principio delle parità di genere (Gender Equality) cosi come stabilito e

meglio specificato all’articolo 47 del D.L. 77/2021 (come convertito con modificazioni
dalla legge n. 108/2021) e dalla Linee Guida adottate con decreto il 7 dicembre 2021
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché garantire il rispetto degli obblighi
previsti dalla normativa vigente in materia di inserimento lavorativo dei disabili di cui
alla legge n. 68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei disabili) (art. 47, comma 4);



- garantire il rispetto delle indicazioni di cui al Regolamento (UE) 2021/241 ossia il
principio di “non arrecare un danno significativo – do no significat harm” (di seguito
DNSH);

- rispettare i termini di consegna di tutta la documentazione a comprova del
conseguimento di milestone e target afferenti all’investimento, ivi inclusa quella di
comprova dell’assolvimento DNSH;

- rispettare gli obblighi in materia contabile che possono essere adottati dal Comune
di Sondrio conformemente a quanto previsto dalla Circolare MEF-RGS n. 9 del 10
febbraio 2022. Trattasi dell’adozione eventuale di adeguate misure volte al rispetto
del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel
Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono
stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione
contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni;

- redigere tutti gli elaborati in conformità agli standard europei, richiesti e necessari
per l’erogazione del contributo, indicando nella documentazione progettuale che
l’intervento è finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al
finanziamento da parte dell’Unione Europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad
es. utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”),
riportando nella documentazione progettuale l’emblema dell’Unione Europea; la
documentazione progettuale dovrà altresì comprendere il riferimento alla Missione,
Componente ed Investimento o sub investimento;

2. di prevedere in attuazione della normativa comunitaria e nazionale relativa al PNRR, in
caso di mancato rispetto degli obblighi specifici suindicati, le seguenti ipotesi di penali e
risoluzioni dei singoli contratti:

in caso di mancato rispetto delle previsioni stabilite dell’articolo 47, comma 4,

D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, applicazione di una penale

pecuniaria compresa tra lo 0,6 ‰ e l’1 ‰ dell’ammontare netto contrattuale per ogni

giorno di ritardo, a seconda della gravità dell’inadempimento. In ogni caso, la penale

non può comunque superare, complessivamente, il 20% (venti percento)

dell’ammontare netto contrattuale;

il mancato rispetto, inoltre, delle condizioni per la compliance al principio del
DNSH, cosi come le violazioni agli obblighi di cui all’articolo 47, commi 3, 3bis e 4, del
d.lgs. 77/2021 nonché agli ulteriori obblighi in materia contabile e quelli inerenti il
conseguimento degli obiettivi dei milestone e target afferenti al singolo investimento,
può costituire in considerazione della gravità dell’inadempimento causa di risoluzione
dei singoli contratti ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile.

3. di dare atto che il Professionista interessato è stato incaricato con:
- determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1365 del 05.12.2022 – servizio professionale
per la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della
sicurezza, la contabilità e il C.R.E. degli interventi in oggetto – professionista incaricato
società AREAQUATTRO s.r.l.;

4. di attestare che il RUP, rispetto ai ruoli ricoperti negli atti in narrativa indicati, non si
trova, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del
1990, l’art. 53 d.lgs. 165/2001, l’art. 7 D.P.R. 62/2013 e l’art. 42 D.lgs. 50/2016;



5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 agli operatori economici;
 al settore servizi tecnici;
 all’ufficio contratti.

GV/pb

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)
firmato digitalmente


